
quarta-feira, 17 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  5

FONTE DE RECURSO:0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1º TA-16/03/2009-
JUSTIFICATIVA:ADITAR O VALOR DO PRESENTE CONTRATO EM 
25%.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Rua Jangadeiro,nº48 - 
Bairro:Ipanema,CEP:22.420-010-Rio de Janeiro/RJ.
DATA DA PUBLICAÇÃO:16/06/2009

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7410

N.º DO CONTRATO: 066/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Especialmed - Especialidades Médicas Com. e Rep. Ltda.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 08/06/2009 a 07/06/2010.
VALOR: R$ R$ 223.504,75(Duzentos e Vinte e Tres Mil, 
Quinhentos e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Trav. Barão do Triunfo, 
3271 – Marco – Belém-Pará – CEP. 66.093-050 .

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7431

N.º DO CONTRATO: 084/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Stericontrol Comercial Hospitalar Ltda.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 08/06/2009 a 07/06/2010.
VALOR: R$ 65.168,16 (Sessenta e cinco mil, cento e sessenta e 
oito reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua Deputado Nilson 
Ribas, nº 711, Loja 02 - Jardim dos Bancários - Londrina/PR – 
CEP. 86062-090.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7443

N.º DO CONTRATO: 068/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
E.R.Trindade - ME.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 08/06/2009 a 07/06/2010.
VALOR: R$ 24.878, 00 (Vinte e quatro mil, oitocentos e setenta 
e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua São Francisco, nº 
1104, Bairro Juazeiro – Santa Izabel do Pará-PA – CEP. 68790-
000.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7414

N.º DO CONTRATO: 072/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Atrasorb Indústria de Produtos Hospitalares Ltda.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 08/06/2009 a 07/06/2010.
VALOR: R$ 628,00 (Seiscentos e vinte e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua Santa Teresinha, 85 - 
Capela do Socorro - São Paulo/SP – CEP. 04762-020.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7530

Nº. DO CONTRATO:  124/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão ao Pregão Eletrônico nº. 
070/2009-SRP/HUJBB
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Comércio e Representação Prado LTDA

OBJETO: Aquisição de curativo com prata, hidrofibra
VIGÊNCIA: 09/06/2009 a 08/12/2009
VALOR: R$ 87.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Castelo Branco, nº. 
2028, Guamá, Belém/PA, CEP: 66.063-000

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7418

N.º DO CONTRATO: 079/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Fresenius Hemocare Brasil Ltda.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 08/06/2009 a 07/06/2010.
VALOR: R$ 116.500,00(Cento e dezesseis mil e quinhentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua Roque Gonzáles, 128 
– Jd. Branca Flor – Itapecerica da Serra/SP – CEP 06855-690.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7426

N.º DO CONTRATO: 080/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e L.M. 
Farma Indústria e Comércio Ltda.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 08/06/2009 a 07/06/2010.
VALOR: R$ 21.412,80 (Vinte e um mil, quatrocentos e doze 
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua Jaguarão, 95 - 
Chácaras Reunidas, São José dos Campos/SP – CEP. 12238-
410.

NúmERO DE PublIcAçãO: 6883
EXTRATO DE cONVÊNIO

Nº DO cONVENIO: 005/09
OBJETO DO CONVENIO: Cooperação técnica do BANPARÁ, no 
Projeto de Gestão da Frota Oficial do Governo do Estado do 
Pará, que concede por meio do Cartão Combustível, acesso à 
Unidade Gestora do poder público estadual, para aquisição de 
combustíveis (gasolina comum, óleo diesel e álcool hidratado), 
pelo sistema dos equipamentos POS-Point-of-Sale(Postos de 
Vendas) da Rede de Compras BANPARÁ, nos municípios do 
Estado do Pará.
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e  Banco do Estado do Pará-BANPARÁ.
VALOR: sem valor estimado
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  08/01/2009 a 08/01/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Presidente Vargas 
nº 251, Comércio  Belém-Pará
DATA PUBLICAÇÃO: 16/06/2009

AVISO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7201

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 023/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 023/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL HOSPITALAR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
com data de abertura prevista para o dia 30/06/2009 (terça-
feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG 
nº 925452. O Edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado 
do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o 
pregoeiro responsável. Belém (Pa), 15 de junho de 2009. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7461

N° DO TERMO ADITIVO: 008/2009.
N° DO CONTRATO: 044/2005.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços, pela 
CONTRATADA, de organização de prontuários para 
microfilmagem e formatação de pastas para arquivos nas 
dependências da CONTRATANTE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: total de R$ 25.833,30 (vinte 
e cinco mil oitocentos e trinta e três reais e trinta centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
004/2005.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV e a Associação Paraense das Pessoas com 
Deficiência A.P.P.D.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: visa alterar a 
cláusula V – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face prorrogação da 
vigência contratual, nos termos do art. 57, II da Lei Federal nº. 
8666/93 e alterações posteriores.
VALOR: sem alteração.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/06/2009 a 12/12/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339039.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: 1° T.A. – prorrogou a vigência até 
12/06/2006; 2° T.A. – prorrogou a vigência até 12/12/2006; 3° 
T.A. – prorrogou a vigência até 12/06/2007; 4° T.A. – alterou 
preço global para R$ 32.275,68 e prorrogou a vigência até 
12/12/2007; 5° T.A. – prorrogou a vigência até 12/06/2008; 6° 
T.A. – prorrogou a vigência até 12/12/2008; 7° T.A. – prorrogou 
a vigência até 12/06/2009.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV. Magalhães Barata, 
passagem Alberto Engelhard, nº 213, Bairro de São Bráz. CEP: 
66040-130
DATA PUBLICAÇÃO: 17/06/2009.

ERRATA DE PublIcAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7497

DOE/PA N° 31.433 DE 04/06/2009
Onde se lê: Valor total da empresa PRODEPA R$ 75.086,56 
(setenta e cinco mil oitenta e seis reais e cinquenta e seis 
centavos) sendo R$ 66.706,56 (sessenta e seis mil setecentos e 
seis reais e cinquenta e seis centavos) referente a contratação 
do serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação para 
12 (doze) meses e R$ 8.360,00 (oito mil trezentos e sessenta 
reais) pelo serviço de desenvolvimento do Portal Institucional.
Leia-se: Valor total da empresa PRODEPA R$ 80.486,56 
(oitenta mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
e seis centavos) sendo R$ 66.706,56 (sessenta e seis 
mil setecentos e seis reais e cinquenta e seis centavos) 
referente a contratação do Serviço de Tecnologia da Informação 
e Comunicação para 12 (doze) meses; R$ 8.360,00 (oito mil 
trezentos e sessenta reais) pelo serviço de desenvolvimento 
do Portal Institucional e R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais) correspondente ao valor de instalação do Serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.
Belém, 17 de Junho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7533

EXTRATO DE cONTRATO
cONTRATO Nº 072/2009

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Nipro Medical Ltda.
Objeto: Aquisição Produtos para Saúde Especializados 
(termodinâmica, diálise e soluções de hemodiálise), para suprir 
as necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital.
Vigência: 08/06/2009 até 07/06/2010.
Valor Total: R$ 20.356,00 (Vinte mil, trezentos e cinquenta e 
seis reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0103 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 08/06/2009.
Belém, 17 de junho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

cONTRATO Nº 073/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Rei-Labor Comércio de Produtos para Laboratórios 
Ltda-EPP.
Objeto: Aquisição Produtos para Saúde Especializados 
(termodinâmica, diálise e soluções de hemodiálise), para suprir 


